Deinde apparet, non alter nocere huic absenti hanc veritatem praesumptionem, quam si vere contumax fuerit, & ideo si vere contumax non est, maxime habet locum prefata decisio, ut praterales nota. Gófolus à Villadiego in tract. de heret. q. 12. qua ratione si absens iustus haberetur impenitentiu: quo legitime impeditus non potuit eo tempore ad iudicium accedit super hereticis suspicione relapsitus, non est ut hereticus condemnandus, iustus vero absentia causas & legitima impeditamenta poterit ipsi semper allegare, & probare. l. 2. ff. si quis causas. Item procurator eius nomine admittendus est ad allegandas iustas absentias causas, & legitima impeditamenta quod in hac specie Soc. notar. in. veneri de accus. 39. cuius opinio confit ex alia, que dicta, etiam in causa criminali admittendu: esse procuratore ad allegandas iustas absentias causas & legitima impeditamenta facti, vel iuris, modo non concernant allegations illig. criminis ipsum principale, ut ex intelligendus in d. c. venient. vbi Panorm. & alij. Felinus in. minime 3. c. cal. ed. tit. p. pen. §. ad crimen. vbi Bartol. Angel. & Imol. ff. de publicisti. scrum. §. publicisti. ff. de procur. preferenti hoc explicarunt Bart. in d. g. ad crimen col. 6. Imol. ibi. nu. 26. Aret. in d. d. c. venient. 27. & foy. Soc. mit. nu. 47. & 51. Regal. l. tit. 5. par. 3. imo etiam fine mandato admittendus est quilibet ad allegandas iusta facti impenitentia, que necessaria sunt, neceps ne captiuitate, & similes huius caulis, feundum Bart. in. 5. & communite in d. g. ad crimen. quod si absentia causa non sine necessitate, sed probabile, scilicet, locus non turus, inimiciti, non esse quipniam admittendum aetarū allegatione fine mandato, quia forsan ipse absens nolle et causas allegare: notant Bart. col. 5. & Angel. in d. g. ad crimen. Anto. & Panor. col. pen. in d. c. venient. que quidem opinio non ad modum placet. Etiam si causa probabile sunt, fatis presumendum est, absentem eas allegatu-

rum fuisse, & eas allegari velle, vnde contra Bartol. tenuerunt l. mol. in d. g. ad crimen. min. 5. Anan. Socin. numer. 47. & Areti. nu. 48. in d. c. venient. Nec obterit quod Inno. communiter aliquis mandato admittendum ad allegandas voluntarias excusationes absentis ex causa iuris, ea inquit quidem opinio non agit de excusationibus in facto consilientibus, sed de his allegationibus, que ex iure deducuntur ad hoc, & non tenetur abiens etiam non impedire respondere.

Sed & in causa hereticis, quam modo expendimus, contumax excommunicationis non est ut higreticus damnandus anno, nec talis confessus intra tempus id anno vero finito iudicatus est hereticus, & ab eodem tempore anni sci- fuit, publicatio publicatio a iure facta, & alij heretorum proprie. vita & effectu obtinet, secundu: Hofst. Ana. & Doct. in d. c. cum contumacia vbi est text. de hoc, & in d. athen. Gotor. & apparat ex instructione Granatae impresa. f. 19. Directorio inquisitor. s. part. q. 47. Aufretio, & Capella Tholoforo 365. ex quibus constat, sententiam hoc casu ferendam esse declaratoriam hereticis commixta contumacie. Tametii Cald. conf. 5. 11. de her. velit & conetur probare non est hanc contumaciam in specie cum contumacia, hereticum, nec ut tamdam dampnum, sed ut suceptum hereticis.

Quod si etiam anno elapso aue condemnationem contumax compareat in iudicio, velice propriam innocentiam ostendere, admittendus est, etiam ut effugiat bonorum conficationem, quod expressim nota. Andrei de Ifernari in d. auct. Gotor. n. 3. p. 10. ipsam vero condemnationem etiam captus, si velit vere penitentis Ecclesie reconciliari, non est tradendus curiae faculari, immo admittendus est ad Ecclesie premium; immo & tunc si ostenderit propter legitimam impedimenta, se non fuisse contumacem, admittit debet eius defensio, ex in regno quidem ad effigendam omnem peccatum, si eius innocentia confiterit, quia deicit ratio. c. cum contumacia ex co. quod contumax non fuerit, sed esti de impenitentia non docuerit, & tamen velit probare & probaverit propriam innocentiam, tentativa recubatur, quo ad penas corporis, & infamie, licetnon quo ad bonorum conficationem, lib. penit. f. de requir. res. 2. C. col. 2. & hoc quidem procedunt, licet captus fuerit ab inquisitoribus. Nam si fe ipsum sponte carcer exhibuerit, multo facilis sunt admittenda ut in hoc ultimo casu defensio extat decreto quodam generalium inquisitorum, cuius meminit Iacob. Septimacensis in suis Catholicis instructionibus c. 2. n. 6.

Hoc sane de aliquot effectibus excommunicationis maioris, nam ex professo plures miseri facio, quippe qui faciam passim eis a iuris diuini & humani professoribus trahi, & existimauerim hanc causam probare: quanta sit huius censura: vis quo ad interior & exteriori hominis vere Christiani afflictionem. vr hinc Catholicus perpendat, quantum cura ecclesie Praefatus sit omnino obtemperandum, ne vere ethimus, & publicanus.

## OCTAVVS.

### S V M M A R I A .

- Excommunicationis maioriori excommunicatione, etiam si celebret, non est irregularis.
- E communicationis minori excommunicatione peccat celebrando divina officia, & conferendo sacramenta.
- Excommunicationis minori excommunicatione, non potest eligi ad ecclesiasticum beneficium.
- Ensilis in mortalitate peccato eligi potest ad ecclesiasticum beneficium.
- Excommunicatione, in dubio, de minori est intelligenda.
- Anasencia quod sit, ex huius diuini decretu.
- Excommunicatione, que ratione anima humana dicatur.
- In ecclesia, c. non ab homine ad iudic. & coram. que inibi nota. Panorm. & quadrigm. G. T. & II. Or. acc. pp. p. 1.

**H** Actenus de maioris excommunicationis effectibus, atque ideo de minori excommunicatione tunc tantisper agendum erit, cuius definitione expoluimus in prim. buis sp. nu. 4. ex. c. celebrat. de Cler. excomm. mi. quo statutum est minoris excommunicationem tantum priuare sacramentorum perceptione. Quo fit, ut excommunicationis minoris excommunicatione, etiam si celebret missarum foliennia, minime sit irregularis, quod in d. c. celebret, statutum definitum extat. Idem conitat in Litol. q. part. 1. & l. p. result. codem. inul. ratione autem huius decisionis est, quia excommunicationis minoris